
ZEMEMĚŘICSKÝ 5
VĚSTNÍK 1933
ČASOPIS SPOLK:U ČS. ZEMĚMĚŘIČŮ

••••••••• XXI, ROČNíK - V BRNĚ 5. KVĚTNA 1933

O vektorové geometrii ploch a geQdetických čar na plochách.
Napsal Karel D u s 1. (Pokrač. - A suivre.)

1. Vzhledem k tomu, že jsem v pojednání ,,0 vektorovém řešení některých
problémů geodetických," uveřejněném ve Věstníkú Zeměměřičském r. 1927 vylo-
W základní pojmy vektorového počtu, omezím &ev následujícím na výklad zcela
stručný, týkající se vektorového počtu v rovině. Čtenáře, vyža.dujícího bližšího po-
učení, odka,zuji ke spisú:in odborným!).

Vektory, jejichž délka se rovná jedné, budu nazývati vektory jednotkovými
a označovati písmeny malé německé abecedy. Jednotkový vektor mění se toliko
co do směru, jeho velikost zůstává konstantní (rovna jedné). Vektor, čítající A
jednotkových vekton'l. a označíme:

~r=Aa. (1)
2. Uvažujeme-li vektory v určité rovině,hude znamenati i~vektor stejné délky

A, ale otočený o 90°, v kladném smyslu rotace vzhledem ~ (a), Dle toho bude:
'2 <lY ~ <lY ·s (li _ • (li '4 <lY _ (li (2)~u--u, z U--ZU, 1 u--u.

S k a I á r ní s o u čin (také vpitřní) dvou vektoru ~, lB jest:
~ X lB= ABcos(~, lB). (3)

V rovině jest pak výhodné zavésti t. zv. s o u čin vně j š í [~,lB] 2), zname-
nající plochu rovnoběžníka, sestrojeného z obou vektorů ~, lB, při čemž šetřeno
jest pořadu obou vektort'l, takže: .

[~, lB]---- [lB,~] . (4)
Součin vnější jest tedy rovnoběžník, veličina vektorová dvourozměrná. Jeho veli-
kost jest: P = A B sin(~, lB) rovna ploš,e příslušného rovnoběžníka. Z obou
těch definicí plyne ihned:

~ X}B = [~,i lB] . (I)
3. K různosměrným vektorům ~, lB definujeme vektory reciproké ~, lB

vztahy:
:-. ilB
~=- [~,lBJ' _

Vzhledem ku (3) a (I) jest:
~X~=lBXlB=1,
~XlB=~XlB=O

a naopak, jsou-li pro čtveřinu &, ~; lB, lB splněny rovnice (5),
1) A u t o r: "ÚV1oddo vektorového počtu", Praha 1923, kde uveden obšírný seznam

literatury. - Z novějších spisů: A. E g ne 11 : L'ochématique. Paris 1926. Jiří Klapka: nÚvod
do vektorového počtu .•..Praha. 1932.

2) Součin vektorbvýuzívahýv prostoru třírozměrném je'st pak: ~ A ~ = r~,~] n,
kde u znamená jednotkový vektor direktně normálný k rovině [~ ~].

1933/73



proké ku m:, ~. Vztáhneme-li libovolný vektor ~ k systému souřadnému m:, $,
lze vzhledem k (5) psáti:

~= (~X ~)m:+ (~X~)~. (III)
4. V následujících úvahách hrají důležitou úlohu pojmy i~finitesimá,lní:
a) Diferenciál jednotkového vektoru na př. t: dt jest vektor kolmý ke smě-

ru t tedy podle (2) směru i t a velikosti d cp rovné úhlu pootočení vlektoru.
b) Veličiny vektorové i skalární budu uvažovati jako funkce polohy bodu3)

P (x, y, z) v trojdimensionálním Euklidovském prostoru. Body, jimž přísluší tatáž
konstantní hodnota Ci skalární funkce cp (x, y, z), leží na ploše hladinové

cp(x, y, z) = 01,
Hladinov á plocha jiné funkce skalární

'l/J(x, y, z) = O2,
protíná onu první plochu v křívce hladinové. - Soustavy hladinových ploch dvou
funkcí skalárních cp a 'l/J (pro různé hodnoty konstant 01 a O2) protínají libovolnou
plochu lG (x, y, z)= 03 v soustavě hladinových křivek.

c) Základní důležitosti jsou diferenciální invarianty: gradient funkce ska-
lární a dívergence vektoru.

Gradient funkce skalární jest vektor, udávající směrem i velikostí vzrůst
funkce skalární směrem kolmým ku ploše hladínové příslušné fukoo" často však
uvažujeme gradient skaJá,rní funkce cp na dané ploše X, tento pak udává vzrůst
funkce směrem kolmým ke hladínové kři vce na ploše

~
Znamenáme-li polohový vektor OP= r v rovině (m:, ~)

r=xm:+y~,
jest gradient skalární funkce cp dán výrazem:

6, _ocp~ . ocp~
cp-ox +oy .

m=am:+ (j~

v m=oa+o{j
X ox o y'

nebo na základě (III) také:
- om - omv X m= m: X fi +~X 1);' (VI)

Čtenář poučí se laskavě o fysikálním významu této veličiny ve spisech od-
borných, v následujícím vystačíme s výrazy (V) resp. (VI).

5. Uvažujme plochu P a bodovou funkci polohy u definovanou v každém
bodě této plochy. Funkce u určuje na ploše P soustavu křivek hladínových; podél
každé této křivky jest hodnota funkce u konstantní. Budiž v jiná bodová funkce
polohy, definovaná na ploš1eP a nezávislá na oné první funkci u. Podél hladino-
vých křivek této funkce v mění se toliko hodnota u. Takovou křivku označíme Ku.
Křivka Kv bude podle toho náležeti k soustavě hladinových křivek funkce u. Bu-
deme předpokládati, že v každém bodě plochy P protínají se dvě křivky Ku, Kv
pod úhlem ~ od nuly rozdílným - odpovída,jíce příslušným hodnotám v a u obou
hodových funkcí v uvažovaném bodě plochy P. Takto každý bod plochy P odpo-
vídá dvěma u určitým hodnotám - k ř i v o čar Ý m s o u řad nic í m u, v. Kaž-
dá bodová funkce k ploše P se vztahující, ~Lťjiž skalámí či vektorová, dá se uva-
žovati jako funkce (event. spojitá) obou křivočarých souřadnic u, v.

6. Uvažujme soustavu hladinových křivek funkce u a jejich ortogonálních
trajektorie, t. j. křivky, která onu soustavu protíná v každém bodě pod úhlem

3) '1'. zv. funkce bod'ové.

1933/74



pravým. Gradient skalární funkc€ u: [::,u bude patrně vektor tečný k takové křiv-

ce C, a jeho velikost bude rovna :~ v každém bodě plochy P podél ortogonální
trajektorie a směr bude onen, v němž funkce u vzrustá. Analogická úvaha platí o
gradientu 6. v.

Vektor ~, ležící v rovině tečné určitého bodu (u, v) plochyP, lze vyjádřiti
v soustavě těchto gradientu:

~=~6.u+~6.~ ~
Označme dáLe jednotkové vektory tečné ke křivkám (Ku, Kr) písmeny tu a

tr a definujme vektory:
d~ d~ ( )

tu =--= tu -(J:;;-' tr = tu~, VII

pn cemž d Su a d Sv znamená diferenciály oblouku obou křivek Ku resp. Kr. Vzhle-
dem k významu gradientu 6. u a 6. ti jest patrně:

du . dv
tu X 6,u=-d-' tv X 6.v=-d- (9)

Su Sr

a tedy čtveřina vektoru: 6, u, 6. v, tu, tr splňuje rovnice:
tu X 6. v= tu X 6. u = O, tu X 6. u= t" X 6. v = 1 (10)

a tedy podle (II)
i6.v i6.u

tu= - r6. u, 6. v] , tr= [6 u, 6. v I'
t. j. vektory tu, tr jsou recjproké k vektorum 6, u, 6.v.

Položíme-li :
(11)

a.u = 1. (12)
7. Budiž K libovolná křivka na ploŠte P, procházející bodem (u, v). Podél

křivky té můžeme obě souřadnice u, u livažovati jako fukce téhož parametru t.
Označme t jednotkový vektor tečný ke křivce K a zaveďme vektor:

ds
tl=dtt, (13)

kde s znamená oblouk křivky K. Podle významu gradientu jsou skalární součiny

t, X 6. u a t, X 6. v rovny oběma derivacím :; resp. ~;, takže na konec podle

(VlHl)
(Pokračováni. - A .nivre.)

Délka pražského lokte.
Ing. František V 1k.

Ježto Čes. Matice technická v Praze vydala nový přetisk manulem tištěné
zprávy Šimona Podolského z Podolí z r. 1683., naskytla se mi příležitost zjis-
titi délku pražského lokte ze čtvrtlokte, který je nejen v rukopisu, nýbrž
i v tisku znázorněn.

V rukopise Šimona Podolského z Podolí z r. 1617, který je zprávou pro
zemský sněm o užívaných mírách a je uchován v universitní knihovně v Pra-
ze, j€ na listě šestém vyznačena délka pražského čtvrtlokte. Čtvrtina délky
pražského lokte je tam, jak sám Podolský poznamenává, "pro skrovnost kníž-
ky, ježto celý položen býti nemohl".

V uvedeném rukopise koncové body jsou označeny A a B. Takto ozna-
čený čtvrtloket je rozdNen na šest palcu. Šestý palec 5-A je ještě rozdělen
na čtyři čtvrtpalce.

1933/75



Celková délka A-B byla,změřena vynasecím přístrojem fy Frič - vzor
Štefek, a naměřeno od B d() A 147'5 mm a od A do B 147'6mm. Průměr z obou
měření dává 147'55 mm, délku pražského čtvrtlokte. Táž délka byla změřena
vynášecím pravítkem a nonickým trojúhelníkem, a sice od B do A 147'{Hl11n
a od A do B 147'6 mm. Prnmér 147'55 mm.

Délka jednotlivých palcn, na něž je pražský čtvrtloket rozdělen, byla
také změřena prnběžně, a naměi:eno:

Délka. palců měřená vy- Délka palců měřená vy-
Palce měřené Pa.lce měřené nášecím pravítkem s non.nášecím přístrojem vzor

od B do A Stefek od B do A trojúhelníkem (průměr
ze 4 měření)

I
B-1 24'2 mm B-1 24'13 mm

1-2 24-7
" 1-2 24-70

"
2-3 24-7

"
2-3 24'72 "

3-4 24'6
"

3-4 24'43
"

4-5 24-8
" 4-5 24-92

"
5-A 24'5

"
5-A 24-60

"I
B-A

I
147'5 mm B-A I 147'50 mm

Zprávu Podulského vydal tiskem r. 1683 Samuel Globicz z BučÍna u Jiřího
Černocha v Praze.

Také v této knížce je na straně 13 sestrojen a vytištěn (dřevorytem) praž-
ský čtvrtloket, označen B :)"A a rozdělen na šest palcn. Vzdálenost B-A,
měřená vynášecím přístrojem vzor Štef0k, byla 147'0 mm, mě,řeno od A do B
147-1 mm. Průměr jest 147'05 mm. Vzdálenost B-A a A-B, měřená vynášecím
pravítkem s non. trojúhelníkem, byla 147'Omm a 147'1 mm. Prúměr 147'05 mm.

Délka jednotlivých palců byla také měřena přístrojem vzor Štefek i vy-
nášecím pravítkem s non. trojúhelníkem, a naměřeno:

Délka palců měřená vy- Délka palců měřená vy-
Palce měřené

nášedm přístrojem vzor
Palce měřené nášecím pravítkem s non,

od B do A Štefek od B do A trojúhelníkem (průměr
ze 4 měření)

I
B-1 24'8 mm B-1 24-82 mm

1-2 24'5
" 1-2 24'35

"
2-3 24'6 "

2-3 24'58
"

3-4 24'0
"

3-4 23'95 "
4-5 24-4

"
4-[) 24'48

"
ti-A 24'7

" 5-A 24'82
"

B-A i 141'0 mm B-A 14NlO mm

1933/76



Vyplynula by tudíž délka pražského lokte dle délky čtvrtlokte, udané
v rukopise: 4X147'55 mm = 590'2 mm, délka dle tisku z r. 1683: 4 X 147'05
mm = 588'2 mm .

. V manulovém přetisku z r. 1933 je na str. 13 otisk čtvrtlokte, který změ-
řen dává tyto výsledky: _

Délka A-B, měřená vynášecím přístrojem vzor Stefek, od B-A a od
A-B je 146'4 mm. Táž délka, určená vynášecím pravitkem s non. trojúhelní-
kem, je také 146'4 mm.

Délka jednotlivých paku v přetisku z r. 1933:

Délka palců měřená vy- Délka palců měřená vy-
Palce měřené

nášecím přístrojem vzor Palce měřené nášecím pravítkem s non.
od B do A Stefek od B do A trojúhelníkem (průměr

ze 4 měření)

B-1 23'4 mm B-1 24'38 mm

1-2 25'3 " 1-2 25'32 "
2-3 24'7

" 2-3 24'70 "
3-4 23'8

" 3-4 23'75 "
4-5 24"4

"
4-5 24"42

"
5-A 24'8

" 5-A 24'83
"

B-A I 146'4 mm B-A 146'40 mm

Dostáváme tudíž jen nepatrné odchylky, zaviněné asi přetiskem.
Profesor František Novotný provedl v r. 1917 přímé měření pražského

lokte, jehož originál je dosud zazděn na novoměstské radnici, a určil délku
0'5914 m *).

Srovnáme-li v}Tsledkyměřeni v rukopise Šimona Podolského z Podolí
(1 loket = 590'2 mm) s přímým měřením pražského lokte (1 loket = 0'5914 m),
provedeným profesorem Novotným v r. 1917, vidíme, že se sobě blíží a že
pražský loket můžeme obecně udati délkou 59 cm.

Résumé. La longueur de l'aune de Prague, La longueur de l'aune de Prague dé-
terminée de 1A longueur d'un quart d'aune de Prague d'apres un manuscrit de l'an 1617, qui est
le ravport de Šimon Podolský de Podolí pOUl'la diete de la Boheme sur les mesures en usage, est
de 590'2 mm. En 1917, le professeur Fr. Novotný a entrepris un mesurage directe de Paune de
Prague dont l'original se trouve encore dans l'hótel de ville de Prague-II. et il a trouvé une
longueur de 0'5914 m. En comparant ces deux résultats on peut généralement désigner une longueur
de l'aune de Prague par 59 cm.

Restituční přístroj Mahr..Kolář.
Ing. Ka.rel :M'a.h r. (Dokončení - Fin.)

Pro samočinné zaostřování používá se tak zv. inversorů. Konstruktivně
nejvhodnější jest inversor, založený na třetí rovnici čočky.

Druhou rovnici čočky můžeme psáti:

X, X'= (XtXY - (X 2 xy =ft.

1933/77



X+X'
2 -p,

X-X'
2 =q,

pak můžeme psáti třetí rovnici čočky ve formě věty Pythagorovy: p2 - q2 =f (22).
Přihlížíme k rovnici (21) a znázorníme si význam rovnice (22) (viz obr. 8).

Obr. 8.

V praktickém provedení pohybují se (viz obr. 9) konjugované body
i a j s ocelovým pásem, kter)T jest veden přes čtyři kladky takto:

Tento inversor dovoluje i změnu ohniskové dálky. Máme nyní všecky
prvky pro konstrukci restitučního stroje a můžeme načrtnouti jeho schema
(viz obr. 10).

Restituční přístroj jest zařízen pro čočky ohniskové dálky 15 až 30 cm.
Dovoluje zvětšení nebo zmenšení v poměru 1: 5, resp. 5: 1. Fotodeska jest
prosvicena sedmi žárovkami o 100 W. Aby deska neutrpěla žárem deformace,
jest chlazena elektrickým ventilátorem.

Příloha I. ukazuje přístroj pohotový k práci. Vše, co je třeba obsluhovati,
lze snadno dosáhnouti beze změny místa. K obsluze stačí jedna osoba, která sedí
před strojem pohodlně na židli. Příloha II. ukazuje napínací soukolí inversorů. Za-
řízení pro změnu ohniskové dálky souvisí s inversory tak, že průmět zůstává i po
změně ohniskové dálky ostrý bez jakékoliv rektifikace. Veškeré osy pohybují se
ve válcových nebo kuličkových ložiskách. Ve stavbě stroje bylo vydatně použito
lesklých kovů.

Résumé. Ap par e i 1 dep h ot o r e s ti tu t i o n Ma h r - K 01 á ř. Appareil de
restitution Mahr-Kolář est autGmllJtiqueau podnt de vue de lai mise au poÍl1lJtett de la.
sat~SÍiactionde la0ond1ition due a Scheimpfug. DaJDB1e MS, ou le pla.n dIu telrlrain est
parallěle au plan de réfél'ence.• un systěme de centrage wl'Il'ige '3.uroma1Jiquement131 po-

1933/78



h hlavní bod snímku
f ohnisko dálka čočky
F ohniska
i, j konjugované body

I
I

I
I

I
I
I
I
I
I

I

I I
I I
I I
I I
\ I
I I
, I
I

I
I
I I
I I

" I-1. __

'5 I
/ I
I I
I ,

I I
I I

sition du e-lichéa l'égard d:e l'axe optique" 00 que préfere l'appareil aux auťres construc-
tions. Pour amtomwtiJSercette correction il faUJtemployelI"la 161!1Jtillede la měme longueuT
fooale quecelle ue la c,}mmln'ephotographique, et pOUTcela, l'appareil st muni da plusieurs
lootillets écha.ngeables et oorespollldantes a l!a loogueur focale des divers objoo1lifsphoto-
glI'&phiques.Le poid de l'appareil est de 400 kg environ et on p6'UJt l'utilism- pOI1ll
l'agra.nd1ssement jusqu'a 1:5 e1; pOUlI"la réduction 5: 1. L'appareil est bien transportable
et i3:estClap3J1J.Leau tlI"anspoIltpar un automobil de livraison.

1933/79



Zprávy odborné
Planimetr geodeta Fr. Horského. "Z,e:memeřič,&kýVě,stnÍJk" Ipřinesl v roč. 1916 živtoco_

pis tohoto geodeta. V našich naučných SIOVllících nenajdeme o něm vůbec zmínky žádné.
Rakouský časopís zeměměřičský přínesl v roč. 1903 a 1911 dost,i podrobné zprávy () pracech
H. z péra bývalého přednosty triangulační kanceláře ve Vídní Abrah. Brocha. který v le-
tech šedesátých pod H. pracoval.

Broch zmiňuje se též o patentovaném planímetru H., který byl zdokonalením plani-
metru Posenerova. Pla.nimetr H. konstruovala firma Kraftova ve Vídni. Kdežto u plani-
metru Posenerova na př. při stanovení plochy Čítyřúhe1lníka je nutno odměřiti dvě hodnoty,
totiž úhlopříčnu a součet výšek k této kolmÝ'ch a vynásobiti, podává planimetr H. výSlle-
dek přímo na stupnici měřítka na něm upevněného.

Popis tohoto planimetru nenajdeme vt naší geodetické literatuře. V Miillerově "NižŠí
geodesii", I. vydání, je pouhá zmínka jména Horského mezi konstruktéry planimet,rů. Hor-
ský sám jej popsal v roč. 1850 "Zeitschr. des ost. Ing.-Ve,reines" (str. 57). Velmí příznívý
posudek o přis,tl!1ojipodJal prolf, S. Stampfer a plukovník Hawliczek v témž ročníku, str. 49
a 101. Ačkoli planimetr H. má základem znamenítou myšlenku, přece nedošel rozšíření ve
své době, aní potom. Objeven byl totiž té doby planimetr Wetliho a polárný planimetr
Amslerův. kteiré. vzbudily mnohem větší zájem vědecký í praktický.

Není pochyby, že by pla.nimetr H. v novodobé úpravě mohl býti i dnes velmi víta-
nou pomťlckou při počítání ploch. Hanák.

o polárním koordinatografu firmy Coradi.
Se zavedením přesných dáJkoměrů pl10 měření katastrální, kterými získáme polární

souřadnice zétměřen~-ch bodů, ukázala se potřeba přesných polárníchordinatografů. Ta-
kové přístroje zhotovuje na př. firma Comdi v Curychu. Podr,obně pops<aJ1polární koo,rdi-
natograf Coradiho A. Starkle ve Schw. Z. f. VermelSsungswesen u. Kulturtechnik z 1927,
z něhož čerpám též pro tento referát.

Polární ordinatograf skládá se v podstatě ze tří částí: kruhového železného pod-
stavce U, na něm posta,'eného' úhloměrného vozíku W a vozíku pro měření vzdáleno!stí D.
Do podstavce U je vloženo v kruhu posouvatelné úhlové děllení K. V podstavci U je také
drážka. ve které otáčí s,e na dvou kotoučích úhloměrný vozík TV, a v chráněné poloze
shora neviditelný ozubený věnec k otáčení úhloměrného bubínku.

Úh10měrný vozík je kll'lUhový rám se dvěma rovnoběžnýmí vodícími rameny. který
se otáčí v kmhu po dvou kotoučíoh v drá,žce podst1avoe U a po lehce otáčívém kolečku g.
Příčné rameno je na up,evnění úhloměrného bubínku r s ustalllovkou a drobnoměrným
šroubem A. Na hlavním vodícím rameni je připevněno pravítko L se čtyřmi měřítky:

1933/80



1 : 1000, 1: 2000, 1 : 2500 a 1 : 5000 ve dvro různých barvách a drobnoměrně malým ozu-
bením pro pohyb bubínku Ti :k měření vzdálenosti.

Na vodící rameno úhloměr:ného vozíku, které má rovnou drážku, je nam:on~ován
vozík na měiíení délek; pohybuje se na dvou Vlodících lwtročích a kolečkem g1 ve směru
vodícího ramene, při čemž na příčném ramení vozíku pro měi\ení délek p,ropichoVJaCí jehla
a ustllJnovo'V1aClÍznačka v dirobnohledu pohybují sle stále v po:10měru buhu. Na pravé stJraně
V'ozíku pro měření dé~etk je umístěn bubínek na měi\ení délek s ustanovkou a drobno-
měrným ,šl"oubem A1.

V zásadě liší se polární ordinatog"l"af od pravoúhlého jen v tom, že měřítko úseček
je nahrazeno k!Tuhovým dělením. Jinak je přesnost, jakost a provedení stejné.

Dělený kruh K joe k p,rozatímnímu postavení úhlu. Je dělen na 400 stupňů a má
poloměr 15 cm, takže jed,en stupňový d~lek měří 2'36 mm. Úhly a délky měří se bubín-
kem (na šroubo'Vé hlavici). Nejmenší díl na bubínku mě,ří 1 mm a odpo,vidá úhlu 5 min.
nového dělení. ,případně vzdálenosti 10 cm v měřítku 1: 1000. Pří odhadu 1/10 mm
možno pOlhodlně berl lupy zl&stavit 50 sek., příp. 1 cm v měřítku 1 : 1000. Nullový bod délko-
vého dělení je uprostřed pravítka L. PosmvHi se nulová značka délkoměrného vozíku na
nulu měřítka délek L, dostředí se propichovací jehla neb kruhová značka v drobnohledu a
nemění svou polohu, i když se úhioměrným vozíkem otáčí. .

Celý přístroj spočívá na prstenc.ovém podstavném kotouči. Jest k němu připevněn
ocelovými péry a dovolujoe dl1obnoměrný pohyb stavěcími šrouby s, S1.

Zacházení s polárním O'l'dinatog-rafem jest následující:
Nejdřive postaví s'e značka ,.drobnohled" délk'omě:mého vozíku na nulu dé:lkového

měřítka L zhruba a bubínkem. takže drobnohled zaujme dostřednou polohu. Pakposta-
víme le,hce přenosný přístroj tak na plán, aby kruhová značka dl"obnohledu kryla se zhruba
s obrazem stanoviska, od kte,rého máme vynášet polární souřadnice. Přesné postavení pří-
stl"oje s dlrobnohlediem stane se oběma,g,tavěcímii Š1"ouby S podstaivného kotouče. NllJto·uvol-
níme ustanovky úWoměrného i déJkoměrného vo'loÍku 'a posuneme> dl'lObnohled nad koncový
neb mezilehlý bod orientačního směm. Po přesném zastav·eni značky drobnohledu drobno-
měrnými šrouby posuneme dělený kruh K' v ložisku Itak, aby nula. úMového dělení kryla
se s pločátkem na úhloměrném vozíku. P.oté rukou postavíme na nulu úhloměrný bubínek
tím, že vyzvedneme ozubené kolečko utažením malého šroubku z ozubeného věnce pod-
stavce U. Malý rozdíl, který vznikne Illěkdy zapllJdnutím ozubeného kolečka do věnoo,
opravíme posunutím nudy opravnýin šroubem: k; Měřítko délek a déJlkoměrný bubínek
udávají zároveň vzdálenost obou pevných bodů v příSlušném měřítku, která musí sou-
hJasit v dopus1tných mezích s přímo měřenou délkou. Tím je ustavení přístroje skončeno.
Ba,k :posuneme vičk,o d .ďélkoměméhOl vOrliku nad pravítkem L do leva, čímž přikryjeme
značku "drobnohled" a ,odk'ryj,eme značku .,j.ehla". P.ootavíme~li tuto značku na nulu mě-
řítka L, zaujme propichovací jehla" protože< vzdá~eno-st obou zn~ček ~eprávě' tak veliká,
jak'o vzdáleno-st jehly od drobnOhledu, d,O'středné postavení, případně. g,taničení, a mu-
žeme s vynášenÍllIll zaměřených bodu za·číti. Usměrnění pNstroje je rychlé, trvá po zacví-
čení sotva Y. minuty.

Úhly a vzdálenOlSti zhruba za,stsvi se značk,ou počátku na dělJ.eném kruhu, případně
měřítku délek. Po utažení ustanovek provede se přesné zastavení bubínků drohnoIÍ1ěr-
nýmiš~ouby. Jemnýmstisknurtím p,ropichovaoÍ jehly vypichneme značku vynášeného hodu.
P,o malém zacvičení dají se vypíchnouti v minutě až 3 hody; přístJroj o'Všem vyžaduj.e od-
borného zac.házení.

Pi\esrros,t polárního ordinatog-rafu je stejná j~ko pra,voúWého Coradiho- přístroje.
Do·středění drobnohledu bylo zk!ouše<no tak, že úhloměrným vozíke'In bylo otáčeno

v kruhu za stálého powrování v nulovém pOstavení vypíchnutého bodu. Chybil, tímto zpu-
sobem zj!ištěná ukázala se hlavně jako výstřednost kruhové značiky v drobnohledu a byla
průměrně -1,5 cm v měř. 1: 1000 což jest 1j75 mm ve skutečnosti, což jest vlastně vý-
sledná střední chyba z' chyb v zastavení, odeětení, YYlP1coouti,kruhovédiráJ~y a výstřed-
nosti je,hly.

Při zkoušení míry přesnosti děleného kruhu, případně kruhového ozubení ukáza,la se
f>tŤOOlll.íohyba 0'47', vyboooní 0'8 cm v měř. 1: 1000, oož jest 1{120 mm. V tom.to
čísle jsou ještě ukryty vlivy chyb dříve uvedených, k nimž' se řadí ještě nepřesnost
v chodu ú.h1oměrnéhio bubínku, takže přesnost kruhového ozubení je s jisltotou ij200 mm.

Po předešlých zkouškách bylo ještě zajím!avé zjist,jt přesnost ve vynesení bodú. Zjis-
tily se střední chylby směrové 1'4' (minut nového dělení) střední chyba diélková 2'3 cm
v měř. 1: 1000, :MaximláJni chyba déllwvá byla 5 cm v měř. 1 : 1000, největiíí vybočení 3 cm.

Uvedené výsledky přesnosti po,lárního OIl'dIinatografu jsou !Velmi dobré a s~edné jalw
u O!Tdinatoglrafů praV1oúWých. Vystupňování přesno,sti bylo by zbytečné.

Myšlenka polárního ordinatogvafu byla vyv:olána potřebou přesného přístfO'.iek vy-
nášeni přesných tachyme·trlckých měření, příp. polá.mími souřadnicemi zil1měřených bodů,
kterýžto způsob měření novými úspěchy v přesném o;ptickém měření vzdáleností vždy více
11, víoo se v odbornýciJ. kImzich ujímá, neboť obyčejny transportér nevyhovuje I,ožadavkům
přesnosti.

Popsaný přístroj zhotovuje se ve třech ve.Ji,lrostech: pro rozsah 110, 160 a 210 mm
v poloměru a stojí 1500, 1700 a 2100 švýc. franlků. Ing. J. Rozsypal.

1933/81



o volbě projekce pro Lot~'šsko pojednal v minulém rOČllliÍkulotyšského odbor. časo-
pisu "Merniecibas un Kulturtechnikas V,stnesis" měř. komisař Ing. Dr. techn. Fr. Ma šek
z Prahy na thema "Volba nejvhodnější kartografické projekce pro Lotyšsko". Uvedl v něm
hodnoty skreslení kompensaění metody Tissotovy, některých metod kuželolvých,azimutálních
a válcových. Pro použití doporučuje konformní metody kuželové a vwlcové, zvláAtě pak
obecnou, konformní, sečnou, válcovou, při které hlavní kružnice je kolmá k poledníku
25° v. d.

Zeměměřické práce v oboru ministerstva financí v roce 1933. SdělujB miJnlislte<rstvo
financí.

Ministerstvo financí schváMlo, aby kromě prací pro vedení pozemk. katlllStJrubyly
konány v letním období r. 1933 katastrálními měř. úřady a inspektoráty kat.. vyměřování
tyto zeměměřické p'ráoe pro založení, reambulaci nebo obnovení pozemkového katastJru:

1. V zemi České: Obnovení pozemkového katastru: a) novým kat3Jstrál·
nim říreIllÍll:I1:v měř. Okresu Hradec E;rilové (2 kiat. ÚiZlemí),'l1iíeboň(1), ŽiaJt'ec(1) j b) auten·
tifikačním kat. řízením: v měř. okJreseBrandýs IIJadLawm (1) a pÍJsek (1).

II. V zemi Moravskoslezské: 1. Založení pozem. ik:a<tastru původním kat.
řizenim v mlěř. ,O!kll"esuHlučín (3. kaJt. území);

2. 10 b n o ve n í IpO' zem. k a t a str u: a) novým lmt. řízBním: v měř. okresu Brno
(5), Frýštát (1), Hodonín (1), Napajedla (1); b) auterutifikačním kat. řízením v měř. okrese
Olomouc (4), UhelI'ské Hradiště (1);

3. d ,oplň o va cíp r á c e po komasačním řízení: v měř. okresu Moravský Krum-
lov (1). Pře,rov (2) a Třebíč (1).

III. V zemi Slovenské: 1. Z'a1o 'že ní p o zem. k a t a str u původnim mt. řízením:
v měř. okJresu Košioo (1 mt. úZt€IIIIlÍ),Krupina (5), Lučenec (4), Nw-a (3), Nové MěsW nad
Válhom (1), Prešov (1), Trenčín (2);

2. r e ,a,m b u I ač n í p r á cc,: v měř. okJrese Banská Bystrica (3), Bardejov (2),
Dolní Kubíu (2), Humenné (5), Kežmarok (1), Košice (4), Krupina (1), Levice (14), Liptov-
ský Svliitý Mikuláš (2), Lučenec (1), Michalovoe (5). Nové Zámky (1), Prešov (1), Rimav-
ská Sobota (4), Spišská Nová Ves (1), Tornara (1), Verké Kk'lIpušany(6), ZilJatéMOlfaJVce(2),
Zv'o~en21);

3. ob n o ven í ,po zem k o v é h o k a t a str u novým kat. řízením: v měř. okre·
su BratiSl1ava(2);

4. a ut e t i f i k 13.ční k iat, ř iz e ní: v měř. okll'esu Dolní Kubín (7), Liptovský
Svatý: Mikuláš (4), Nové Mesto nad Váhom (1), Prievidza (1), Rimavská Sobota (1), Tren-
čín (3), Turčianský Svatý Mrurtin (1), Zvolen (1), žilina (2);

5. dO'plň o v a cíp r álc e po komat!ačním řízení v měř. okrese žilina (1).
IV. V zemi Podkarpatoruské: 1. Obnovení p,ozemkového katastru nO'-

vým kat. nzoo.ÍiIn:v měř. okl1esuSevluš (4 kat.úzelIlllÍ);
2. r e a m bul a ční p r á c e: v měř, okrese Chust (2), Mukačevo (1), Rachov (4),

Sevluš (4), 1'aěoviO(4), Užhorod (9) a Veflký BeoorLný(6);
3. a u ten t i f i k a ční k a t. ř í z e ní: v měř. okresu ŤaČ!ovo(2).
Vhodná úprava trojúhelníku k jemnému rýsování je pl'Ozeměměřiče a kroolíře ne·

zbytnou. V ČSR. dle návrhu Ing. E, Slavíčka, v. měř. komisaře v Levicích, zavedla fa
Str e j c a s p o 1., Praha 1., HusolVa tř. 8 n, výIl"obu ceLuloiirllov:ébotrojúihelní'1m, jehoo
hrany jsou upraveny v této formě -'-, a tak usnadňují řádné Irýs.ování a obtahování
lineamentu co ne1jpřesněji:. ("

Přijímáni autorisovaných zeměměřičů ke správě státních lesů a statků. Min. remě·
děLství se rozhodlo k vypsání soutěže na přijetí několika smluvních zeměměřičských
úředníkfi pro službu v podnňku .,Státní les,y a statky". Tito měli - vedle priikazu O' zna·
100m stát. jazykla - do konoe b řez n a t. r. připojiti k své žádosti tyto listiny:

1. Curiculum vitae, 2. todný Hst, 3. domovský list, 4. osvědčení o stát. občanství,
5. vysvědČ!eni zachovala.sti (potvrzené okres. úřadem), 6. osvědčení o vojenské povinnosti,
7. výtah z matriky (svobodný, ženatý), 8. vysvědčení úředního lékaře, 9. pl1ohlášeni. zda
žadatel byl (doklady!) či neby[ ve státní službě, 10. vysvěděení dospělosti a vysvědčení
o "teQll'etickézkoušce ze zeměměřičství", 11. prulkaz o zkoušce autorisačni. 12. vysvědoom
o praxi a jiných odborných zroouškách, 13. u legtonářů legionáhké potvrzeni, 14. seznam
příLoh (dvojmo). Doklady sub 5.-9. nesmí býti starší 3 měsícii.

Plat se stanoví dle délky předběžné praxe - nejnižší aSii 17.200Kč ročně.
Vypsání podobné soutěže čekali s poměry obeznámení kolegové již dáV1lio, neboť

v tomto úřadě (stát. podniku) je značné pole působoosti pIl'Oičinnost zeměmffi'. inženýra.
Vždyť v,ellmstJatkář Schwarzenbell'g'měl svou "katastrální" kancelái' a jiné velkostatky
hojně užívruly odborných služeb nllJŠichkoleg-ů. Věru ]oena čase. žemlin. zemědělství se od-
hodllailok tomuto krok:u. Neni nám zrnímo, jaký je v tom směru dJalší Iplán mmistemtva
oomědělství, alLeprvní rozhodnutí se staJJo.My je vitámel nejen j.aJkopT'OIjm',zrnOOíci pocho-
pení potřeb tohoto podniku O' taJkovém vlastnickém roz,sahu, nýbrž i jaJkOlpočin, kterým
minis1Jell1Stvototo ukazuje, že /Vidív zeměměřič'Ích odlbomíky P['lO určitý úsek v jeho
spll'áNlnJičinnosti.

Doba bllzlká 'Podá. dokilad o tom, jlhk vhodně upraV1enybudoo IsllliŽebnipomělry no-
výoll měř, úředlníik:ů,jak vypadnou pracorvní instrukce, 'vyIIlez.enajejich ,pravomoc a povin·

1933/82


